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Overblik over tilskudsordninger og spørgsmål til tilskudsordninger  

På www.lokale-treparter.dk kan I finde en samlet oversigt over tilgængelige tilskudsordninger i 2025 og 

hvem der kan søge hvilke ordninger. Oversigten er i færd med at blive udbygget med direkte links til 

mere information om de forskellige tilskudsordninger.  

 

Spørgsmål til de forskellige ordninger kan rettes til SGAV på mail: lokale-treparter@sgav.dk eller til 

kontaktcenter for Grøn Trepart på tlf. 33 95 80 00.  

 

Hvis der er ønsker og efterspørgsmål på mere information om de enkelte ordninger, så kontakt SGAV 

via mail (lokale-treparter@sgav.dk) eller kontaktcenter for Grøn Trepart.  

 

Kystvandråd – forlængelse af ansøgningsfrist 

Fristen for ansøgninger om nedsættelse af kystvandråd er forlænget til den 31. marts 2025. Find mere 

information om ansøgningsskema, bekendtgørelse og guide til ansøgning på SGAVs hjemmeside. 

 

MARS 

Hvordan kan MARS anvendes til at tage højde for naturhensyn i omlægningsplanerne? 

I planlægningen af skitseprojekter, er det muligt at tilvælge en lang række lag via lagvælgeren, som kan 

understøtte planlægningen af naturhensyn i omlægningsplanerne. En del af disse lag, er lagt ind i både 

Screenings- og Planlægningsmodulet, så skitseprojekter automatisk screenes for overlap. Dermed er det 

ved indtegning af mulige projekter let at se, om et projekt umiddelbart har potentiale til at understøtte 

natur- og biodiversitet. 

 

Det er for nuværende ikke muligt at indtegne større sammenhængende naturområder, som et selvstæn-

digt virkemiddel i MARS. SGAV arbejder på en løsning. Indtil den foreligger, kan kategorien "Øvrige" 

anvendes i planlægningen.  

  

Disse elementer indgår i opdateringen af MARS, som udkommer 18. marts:  

• Login fjernes på statusmodulet. 

• Det bliver muligt at se indsatsbehovet fordelt på deloplande inden for den enkelte kystvand-

gruppe. 

• Der kommer en ny brugerrolle, som giver læseadgang til Planlægningsmodulet.  

• Diverse redaktionelle justeringer.  

 

FAQ 

SGAV har opdateret www.lokale-treparter.dk med en FAQ’en for brug af MARS.  

mailto:mgtp@mgtp.dk
http://www.mgtp.dk/
https://sgav.dk/Media/638736655520848361/Oversigt%20over%20tilskudspuljer%20imf.%20oml%C3%A6gningsplaner.pdf
mailto:lokale-treparter@sgav.dk
mailto:lokale-treparter@sgav.dk
https://sgavmst.dk/vandmiljoe/vandomraadeplaner/overblik-vandomraadeplanerne-2021-2027/kystvandraad-2025-2027
http://www.lokale-treparter.dk/
https://sgav.dk/groen-trepart/lokale-treparter/mars/spoergsmaal-og-svar-faq


 

 

2 

Her kan der bl.a. findes svar på, hvilke projekter, der er med i baseline og hvorfor man ikke kan se 

indsatsbehov fordelt på kommuner.  

 

Barrierer og udfordringer 

Oversigt over barrierer og udfordringer 

Vi er i fuld gang med at få færdiggjort en samlet oversigt over barrierer og udfordringer, som kan deles 

med jer i taskforcen ved næste møde. Oversigten vil også indeholde de identificerede barrierer for ud-

tagningsindsatsen, som den daværende taskforce udgav i februar 2024. Med én, samlet oversigt over 

barrierer og udfordringer bliver der dermed også grundlag for en prioritering af arbejdet. 

  

For flere af de på møderne præsenterede udfordringer er vi i gang med at kvalificere indholdet og afklare, 

hvad den videre proces er for håndtering. Det er sandsynligt, at vi rækker ud til jer hver især for at få 

beskrevet en given problemstilling nærmere.  

 

Indtil videre har vi opdelt barrierer og udfordringer i nedenstående kategorier. Vi har givet et par ek-

sempler på udfordringer og barrierer under hver kategori:  

 

• Realisering af projekter (eksempler: kommunalt anlægsloft og begrænsede ressourcer hos kom-

muner, jordfordelere og udtagningskonsulenter som kan sænke hastigheden i omlægningsind-

satsen) 

 

• Lodsejer-incitament til omlægning (eksempler: ejendomsbeskatning og usikkerhed om jordpri-

ser)   

 

• Arealanvendelse (eksempler: konflikter med arealer omlagt til andre formål (fx råstofudvinding, 

transportkorridorer og VE-anlæg) og hvordan der sikres etablering af sammenhængende natur, 

beskyttet natur og strengt beskyttet natur).   

 

• Tekniske forhold i de enkelte tilskudsordninger (eksempler: manglende understøttelse af mul-

tifunktionalitet og manglende hensyntagen til primære og sekundære formål overfor kvælstof-

effekt). 

 

Den tidligere taskforce har skiftet navn til Arbejdsgruppen for Arealudtag og fortsætter med samme 

organisering som hidtil, dog indgår Danmarks Naturfredningsforening nu også i arbejdsgruppen. Ar-

bejdsgruppens næste møde er d. 3. april 2025.  

 

Fælles skabeloner  

Der er blevet rejst ønske om flere fælles skabeloner til fx principvedtagelse af omlægningsplaner, udbud 

af forundersøgelser, den gode lodsejerinddragelse mv.    

 

Vi er i dialog med KL, DN og L&F om, hvordan disse ønsker kan imødekommes. Vi holder jer orienteret 

om forventet tidsramme for sådanne skabeloner.  

 

Habilitet i de lokale treparter 

https://lbst.dk/Media/638537957003176406/Taskforcens_liste.pdf
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De lokale treparter er samarbejdsorganer, som skal drøfte, koordinere og tænke i helheder på tværs med 

henblik på at udarbejde 23 omlægningsplaner inden udgangen af 2025. De lokale treparter skal derfor 

ikke stemme, men søge at nå til enighed om omlægningsplanerne via konsensus. I sidste ende er det 

kommunalbestyrelserne, som har ansvaret for at principvedtage planerne og efterfølgende realisere den 

arealomlægningsindsats, som indgår i omlægningsplanerne. De lokale treparter er dermed ikke en myn-

dighed eller lignende, der varetager konkret sagsbehandling eller træffer afgørelser i konkrete sager om 

fx tilskud til omlægningsprojekter. Repræsentanter i de lokale treparter fra hhv. kommunalbestyrelser, 

Danmarks Naturfredningsforening og Landbrug & Fødevarer kan derfor godt være fx lodsejere, med-

lemmer af byrådet eller politiske partier, uden at der opstår problemstillinger om habilitet.  

 

Ministermøde med forpersoner og ministerbesøg i de lokale treparter  

Ministeren holder møde med forpersonerne for de lokale treparter d. 13. marts. Forpersonerne er blevet 

inviteret til mødet igennem vores ministersekretariat. Efter mødet vil der være en pressebriefing om den 

lokale forankring. 

 

Ministeren ønsker desuden at komme på besøg i de lokale treparter. Vi rækker ud til jer i formands- og 

sekretariatskommuner i forhold til konkrete datoer og program for besøgene.  

 

 

 


